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Streszczenie 

Temat: Równowaga statyczna i dynamiczna u chorych po artroplastyce 

biodra z powodu zmian zwyrodnieniowych, w zależności od typu endoprotezy 

Wstęp 

Efektem zabiegu artroplastyki biodra jest zmniejszenie dolegliwości bólowych, 

poprawa funkcji stawu, umożliwienie samodzielnej lokomocji oraz poprawa  

w zakresie wykonywania czynności życia codziennego. Artroplastyka biodra 

wpływa na poprawę równowagi pacjentów, jednak w stosunku do osób zdrowych 

nadal obserwuje się deficyty w tym zakresie. Ocena zaburzeń równowagi  

u pacjentów po artroplastyce biodra jest ważna, ponieważ może być 

wykorzystana do diagnozowania ryzyka upadków, pozwala ukierunkować 

proces leczenia, zapobiegając konsekwencjom zaburzeń równowagi. Ponadto 

pomaga zrozumieć jak działa system kontroli postawy ciała, przyczynia się do 

postawienia rozpoznania klinicznego i oceny skuteczności leczenia. 

Cel pracy 

Celem pracy była ocena sprawności funkcjonalnej, równowagi, poziomu bólu, 

jakości życia pacjentów po artroplastyce biodra, w zależności od typu 

implantowanej endoprotezy – endoproteza krótkotrzpieniowa oraz endoproteza 

konwencjonalna. Ponadto celem pracy była odpowiedź na pytanie, jaka istnieje 

korelacja pomiędzy zastosowanymi testami klinicznymi, a badaniem na 

platformie balansowej? 

Materiał i metody 

Badaniami objętych zostało 140 osób, w tym 100 pacjentów w okresie od 1 do 5 

lat po zabiegu pierwotnej endoprotezoplastyki stawu biodrowego z powodu 

zmian zwyrodnieniowych. Pacjenci podzieleni zostali na dwie grupy, każda 

licząca 50 osób, średnia wieku 60,08 lat (grupa 1), 61,94 lat (grupa 2). Przydział 

do grupy był zależny wyłącznie od typu implantowanej endoprotezy (grupa 1 

pacjenci z zaimplantowaną endoprotezą krótkotrzpieniową, grupa 2 pacjenci  

z protezą konwencjonalną). Ponadto w badaniu uwzględniono grupę kontrolną 



(grupa 3), 40 osób zdrowych, średnia wieku 60,2 lat, u których nie 

implantowano endoprotezy stawu biodrowego. 

Do oceny sprawności funkcjonalnej zastosowano skalę Harrisa. Do oceny 

równowagi wykorzystano testy na platformie balansowej: test stabilności 

posturalnej na obu kończynach dolnych, na kończynie dolnej operowanej  

i nieoperowanej oraz test ryzyka upadku. Ponadto do oceny równowagi 

wykorzystano testy funkcjonalne: test „Wstań i idź”, skalę Berg, test Tinetti. Do 

oceny poziomu bólu zastosowano skalę VAS. Do oceny jakości życia 

zastosowano ankietę RAND SF-36. 

Wyniki 

W badaniu na platformie balansowej pacjenci z krótkim trzpieniem uzyskali 

wyniki świadczące o lepszej równowadze, w porównaniu do grupy pacjentów  

z implantem konwencjonalnym, w zakresie następujących parametrów: OWS, 

WS A/P, WS M/L. Pacjenci z grupy kontrolnej uzyskali wyniki świadczące  

o najlepszej równowadze. Pacjenci z krótkim trzpieniem uzyskali wyniki 

świadczące o lepszej równowadze w teście „Wstań i idź” oraz w skali Berg. W 

ocenie pozostałych parametrów nie zaobserwowano różnic pomiędzy grupami. 

Zaobserwowano korelację pomiędzy wynikami parametrów: OWS, WS A/P, WS 

M/L w badaniu statycznym oraz parametru OWS w badaniu dynamicznym,  

a wynikami testów Tinetti Równowaga, testu „Wstań i idź” oraz skali Berg.  

Wnioski 

W ocenie równowagi statycznej w badaniu na platformie balansowej oraz ocenie 

równowagi w testach funkcjonalnych pacjenci z krótkim trzpieniem uzyskali 

wyniki świadczące o lepszej stabilności. Nie zaobserwowano różnic pomiędzy 

grupami w ocenie sprawności funkcjonalnej ocenianej w skali Harrisa, w ocenie 

dolegliwości bólowych oraz w ocenie jakości życia. Zaobserwowano korelację 

pomiędzy wybranymi parametrami badania na platfromie balansowej,  

a zastosowanymi testami funkcjonalnymi do oceny równowagi. Platforma 

balansowa może być wykorzystana do obiektywnej oceny równowagi pacjentów 

po artroplastyce biodra. Zaobserwowane korelacje z wynikami testów 

funkcjonalnych oceniających równowagę mogą być wskazówką dla 

fizjoterapeutów w doborze testów. 

Słowa kluczowe: fizjoterapia, artroplastyka biodra, równowaga, platforma 

balansowa 


